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Вопрос: 

О применении положений Постановления № 1352 к физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

 

Ответ: 

В соответствии с частью 15 статьи 8 Федерального закона № 223-ФЗ 

положения Федерального закона № 223-ФЗ, касающиеся участия субъектов малого 

и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) в закупках товаров, 

работ, услуг, применяются в течение срока проведения эксперимента, 

установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход», в отношении физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» (далее – Федеральный закон № 422-

ФЗ). 

Пунктом 2 части 1, частью 2 статьи 1 Федерального закона № 422-ФЗ 

установлено, что эксперимент по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» проводится, в том числе, на территории 

Свердловской области, в срок до 31 декабря 2028 года включительно. 

При этом пунктом 2(4) Постановления № 1352 определено, что положения 

Постановления № 1352 применяются в течение срока, предусмотренного частью 15 

статьи 8 Федерального закона № 223-ФЗ, к физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», с учетом установленных указанным 

пунктом особенностей. 

Согласно позиции Министерства финансов Российской Федерации, 

отраженной в письмах от 26.12.2022 № 24-07-08/127213, от 28.03.2023 № 24-07-

08/26975, положения Постановления № 1352, в том числе касающиеся расчета 

годового объема закупок у субъектов МСП, а также формирования годового 

отчета о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц 

у субъектов МСП (далее – годовой отчет), применяются в течение срока, 

предусмотренного частью 15 статьи 8 Федерального закона № 223-ФЗ, к 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», с учетом установленных пунктом 2(4) Постановления 

№ 1352 особенностей. 

Как следует из вышеуказанных писем Минфина России, при осуществлении 

закупок в соответствии с подпунктами «б» и «в» пункта 4 Положения, 

утвержденного Постановлением № 1352, заказчик принимает решение об отказе в 

https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2023/%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE%20%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2022%20%E2%84%9624-07-08-127213.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2023/%D0%BC%D0%B0%D0%B9/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE%20%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%2028.03.2023%20%E2%84%96%2024-07-08%2026975.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2023/%D0%BC%D0%B0%D0%B9/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE%20%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%2028.03.2023%20%E2%84%96%2024-07-08%2026975.pdf
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допуске к участию в закупке участника закупки или об отказе от заключения 

договора с участником закупки в случае отсутствия на официальном сайте 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, информации о применении участником 

закупки, субподрядчиком (соисполнителем), предусмотренными подпунктами «б» 

и «в» пункта 4 Положения, утвержденного Постановлением № 1352, специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

При этом, по мнению Минфина России, при формировании годового 

отчета сведения о договорах, заключенных с физическими лицами, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», подлежат 

отражению при заполнении позиций формы годового отчета, включающих 

сведения о договорах, заключенных с субъектами МСП. 

 


